22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve
apostilar a inclusão da fonte 0656 e PTRES 18.541.1437.8569
na UG 790202 no CONTRATO 053/2017, f rmado entre este
Instituto e a empresa GLOBAL BANDEIRAS EIRELI - ME, a contar
da data da publicação deste termo.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 285785
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 010/2018
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93 e
nos termos da Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/
SEAD Nº 01/2018, que estabelece procedimentos e medidas
visando o cumprimento da Portaria conjunta STN/SOF nº 02,
de 30/10/2017, o Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO resolve
apostilar a inclusão do elemento de despesa 3.33.90.40 –
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
- PESSOA JURÍDICA, nas novas classif cações orçamentárias para
o exercício de 2018 e, visando atender aos objetos constantes
do contrato nº. 051/2017, f rmado com a empresa CONSÓRCIO
TAGTREE, conforme discriminação abaixo:
Belém, 02 de março de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 285875

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 201 de 02 de março 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Rosângela dos Santos Souza - 5924884 – Gerente de UC
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$600,00 (Seiscentos Reais)
Ação: 227466
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285825

DIÁRIA
.

Portaria nº. 195 de 01 de março de 2018
Objetivo: Realizar levantamento e ajustes técnicos nos
equipamentos existentes na base do Idef or-Bio; Transportar
móveis de escritório que irão compor a base administrativa;
Realizar levantamento do patrimônio e repasse do mesmo para
a nova gestão; Realizar na base ajustes necessários para o seu
funcionamento.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/80279 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 05 a 07/03/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
55590066 - Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285784
Portaria nº.  202 de 02 de março de 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/41143 Memorando
n°01/2018/GSBIO/DGBIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem das servidoras Maria Jalva
Costa Braga, matrícula n°54197020, Assistente Social e Márcia
Barroso Estumano, matrícula n° 73504294, Técnica em Gestão
Ambiental, para o período de 16 a 22/02/2018, referente à
diárias, conforme portaria n°093 de 07/02/2018, publicada no
DOE:33555 de 08/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 285828

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 075/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Réveilon
2018” no município e regiões.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ARMANDO CONCEIÇÃO DE M. GONÇALVES (TC PM) 5264162/1 29.12.17 a
02.01.18

5 (cinco) A
4 (quatro) P

ALDEMI JOSÉ DE SOUZA C. JR (MAJ PM) 5817832/1 29.12.17 a
02.01.18

5 (cinco) A
4 (quatro) P

ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (SGT PM) 5701856/1 29.12.17 a
02.01.18

5 (cinco) A
4 (quatro) P

MAX SOARES DE CASTRO (SGT BM) 542782701 29.12.17 a
02.01.18

5 (cinco) A
4 (quatro) P

ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA (CB BM) 54185327/1 29.12.17 a
02.01.18

5 (cinco) A
4 (quatro) P

ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS (CB PM) 5419030301/2 29.12.17 a
02.01.18

5 (cinco) A
4 (quatro) P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 077/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: GLEIDSON LEITE SARAIVA (CB PM)
MF: 57222289/1, 04 (quatro) diárias de alimentação, período:
27 a 30.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 074/2018 SAGA
OBJETIVO: a serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA (CEL PM)
MF: 5296544/7, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três)
diárias de pousada, período: 29.12.2017 a 01.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 082/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar de emissão Operacional no
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ANDERSON GOMES DO NASCIMENTOS (CB PM) 57221885/1 29 a 31.12.2017 3 (três) A
2 (duas) P

ADEILSON SILVA CORDEIRO (CB PM) 57221980 29 a 31.12.2017 3 (três) A
2 (duas) P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 068/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de participar de reunião na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA - DF/Brasil
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA (CEL PM)
MF: 5296544/7, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (um)
diária de pousada, período: 17 a 18.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 072/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o patrulhamento nas casas
penais do complexo de Americano.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA IZABEL - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO (TEN.CEL/PM) 5626510/1 22.12.17 01(uma) A

ALDEMI JOSÉ DE SOUZA C. JR (MAJ PM) 5817838/1 22.12.17 01(uma) A
ANTONIO CARLOS CORRÊA DA SILVA (CB PM) 5795982/1 22.12.17 01(uma) A

MARCUS VINICIUS DA SILVA (CB PM) 57222448 22.12.17 01(uma) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 081/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o patrulhamento nas casas
penais do complexo de Americano.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA IZABEL - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ (MAJ PM) 5817889/1 24.12.2017 01(uma) A

ÉDIMO MAURO COELHO COSTA (CAP PM) 5630312/1 24.12.2017 01(uma) A
EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JR (CB PM) 5720005/1 24.12.2017 01(uma) A

OZIEL BASTOS DA SILVA (CB PM) 5779480/1 24.12.2017 01(uma) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 080/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de tratar assuntos de manutenção da aeronave
KING AIR (PP-ETR).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Manaus - AM/Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (TC PM)
MF: 5678382/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis)
diária de pousada, período: 18 a 24.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 078/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: ANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (CB PM)
MF: 57232163/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
31.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1683/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de dar apoio a missão de segurança
pública e defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (MAJ PM) 5755450/1 18 a 27.02.2017 10 (dez) A

CLEDSON DE S. OLIVEIRA (MAJ PM) 54185292/1 18 a 27.02.2017 10 (dez) A
EMERSON BICHARA DE SOUZA (SUB.TEN BM) 5399319 18 a 27.02.2017 10 (dez) A
EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (SGT PM) 5579333/1 18 a 27.02.2017 10 (dez) A
LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA (CB PM) 5728371/1 18 a 27.02.2017 10 (dez) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 013/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de dar continuidade as diligências
policiais.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SATARÉM - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
DILERMANDO DANTAS JUNIOR (Del PM) 57193830/1 18 a 19.11.2017 01
DILERMANDO DANTAS JUNIOR (Del PC) 57193830/1 26.11 a 07.12.2017 11

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO.
PORTARIA Nº 1685/2017 SAGA
OBJETIVO: a f m de realizar a manutenção preventiva e corretiva
na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 14, a qual pertence ao
Grupamento Fluvial.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRO DO ARARI - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT PM) 5685630/1 15 a 17.12.2017 3 (três) A
2(duas) P

JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS (SGT PM) 5587433/1 15 a 17.12.2017 3 (três) A
2(duas) P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO.
PORTARIA Nº 1680/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de dar apoio a missão de segurança
pública e defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (TEN.CEL BM) 5398967/1 14 a 20.12.2017 7 (sete) A

FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR (SGT/BM) 5826799/1 14 a 20.12.2017 7 (sete) A
MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO 5793297/1 14 a 20.12.2017 7 (sete) A

ANDERSON JOSÉ O. LIMA (CB PM) 57232163/1 14 a 20.12.2017 7 (sete) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO.
PORTARIA Nº 1675/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM - Pará/Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT (Del PC)
MF: 57192845, 06 ½ (seis e meio) diárias, período: 14 a
20.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO